

Số: 24 /KH-UBND

Kiên Hải, ngày 11 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản An sinh xã hội trên VNeID

Thực hiện Công văn số 81/KH-CAT-PC06 ngày 05/02/2026 của Công an tỉnh An Giang về việc cập nhật thông tin tích hợp tài khoản hưởng An sinh xã hội trên VNeID. Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn đặc khu như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể để tuyên truyền, vận động và tổ chức hướng dẫn nhân dân tích hợp tài khoản An sinh xã hội bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, đặc điểm địa bàn; tạo được sự đồng tình ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân và cấp ủy, chính quyền địa phương.

2. Huy động lực lượng, bảo đảm máy móc, trang thiết bị, phương tiện triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thu nhận tối đa hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử có thể thu nhận được trên địa bàn, qua đó, tạo điều kiện để người dân có thể tiếp cận các tiện ích số trên ứng dụng VNeID.

3. Triển khai thực hiện tích hợp tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID cho nhân dân trên địa bàn nhằm đảm bảo chi trả chế độ an sinh xã hội thuận tiện, nhanh chóng, minh bạch và an toàn.

4. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp tỉnh đến cấp xã đảm bảo linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. **Phạm vi:** Trên địa bàn đặc khu.

2. **Đối tượng:** Toàn bộ công dân đang cư trú trên địa bàn đặc khu có tài khoản định danh mức độ 02.

3. **Thời gian:** Từ ngày 01/02/2026 đến hết ngày 30/3/2026, được chia làm 03 đợt:

- Đợt 1: Từ ngày 01/02/2026 đến hết ngày 20/02/2026.

- Đợt 2: Từ ngày 21/02/2026 đến hết ngày 15/3/2026.

- Đợt 3: Từ ngày 16/3/2026 đến hết ngày 30/3/2026.

- Báo cáo tổng kết về kết quả thực hiện Kế hoạch trong ngày 31/3/2026.

### III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Nội dung

- Tuyên truyền, hướng dẫn và vận động toàn thể người dân đang cư trú trên địa bàn đã có tài khoản định danh mức độ 02 thực hiện tích hợp tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID nhằm đảm bảo chi trả chế độ An sinh xã hội thuận tiện, nhanh chóng, minh bạch và an toàn.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ chiến sĩ trong đơn vị gương mẫu thực hiện đăng ký tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID đảm bảo 100% cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện. Đồng thời, vận động người thân trong gia đình, bạn bè và những người dân tại khu vực đang sinh sống đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và sử dụng tài khoản định danh điện tử để thực hiện đăng ký tài khoản An sinh xã hội trên VNeID. Lồng ghép quá trình thực hiện các nhiệm vụ như công tác vận động quần chúng, tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính, nắm tình hình cơ quan doanh nghiệp chủ động phổ biến, tuyên truyền đến người dân việc triển khai đăng ký tài khoản hưởng An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

#### 2. Phân công nhiệm vụ

- Giao Công an đặc khu chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành việc cập nhật thông tin chi trả cho đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và hưu trí xã hội trên Phần mềm DC01 mở rộng. ***Thời gian hoàn thành trước ngày 10/02/2026, sau đó duy trì thực hiện thường xuyên.***

- Trên cơ sở danh sách công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 02 (trích xuất trên Phần mềm DC01 mở rộng), Công an đặc khu tham mưu cho Ủy ban nhân dân đặc khu thành lập các Tổ tuyên truyền, hướng dẫn theo địa bàn từng tổ, áp đề trực tiếp đến từng hộ gia đình (theo danh sách công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 2) tuyên truyền, vận động công dân tham gia đăng ký tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID (lồng ghép với cao điểm tổng kiểm tra, rà soát cư trú để thực hiện vận động công dân trên địa bàn). Đồng thời, tổ chức tuyên truyền rộng rãi tại địa phương (thông qua hệ thống loa phát thanh; loa tuyên truyền di động; các buổi hội nghị, họp dân, các trang mạng xã hội...) để người dân tích cực phối hợp tham gia. **Phần đầu đạt 100% công dân đã có định danh điện tử mức 2 trên địa bàn được tích hợp tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID. Thời gian hoàn thành trước ngày 31/3/2026, sau đó duy trì thực hiện thường xuyên.**

*(Có phụ lục thống kê chỉ tiêu kèm theo)*

- Để thực hiện việc đăng ký tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID, yêu cầu công dân phải có tài khoản định danh mức độ 2 và tài khoản Ngân hàng đã được cập nhật và xác thực sinh trắc học. Sau đó thực hiện theo các bước như sau:

+ Bước 1: Truy cập vào ứng dụng VNeID và thực hiện đăng nhập bằng tài khoản định danh điện tử mức 2.

+ Bước 2: Chọn vào mục “An sinh xã hội”.

+ Bước 3: Tiếp tục chọn vào mục "Tài khoản hưởng an sinh xã hội".

+ Bước 4: Nhập passcode gồm 06 chữ số để truy cập.

+ Bước 5: Chọn tài khoản ngân hàng hoặc tài khoản mobile money để nhận các khoản trợ cấp từ các chính sách an sinh xã hội. Sau đó tiếp tục điền thông tin tài khoản ngân hàng mà mình đã chọn để liên kết (điền đầy đủ thông tin cá nhân vào từng mục và tích chọn bên dưới phần thông tin "Tôi đã đọc Mục đích chia sẻ, xử lý dữ liệu, Quyền, nghĩa vụ của chủ thể dữ liệu và đồng ý chia sẻ, xử lý dữ liệu cá nhân" rồi chọn "Tiếp tục" để thực hiện việc gửi yêu cầu liên kết tài khoản).

+ Bước 6: Sau khi đã nhấn tiếp tục thì ứng dụng chuyển tiếp đến màn hình bên dưới với thông báo là đã gửi yêu cầu thành công và chờ xét duyệt.

(Có tài liệu và video hướng dẫn tích hợp tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID tại mã QR kèm theo)

\* **Lưu ý:** Về việc cập nhật phần mềm DC01 mở rộng, Cục C06 - Bộ Công an đã bổ sung tính năng tra cứu tình trạng tích hợp giấy tờ bao gồm: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, bảo hiểm y tế, tài khoản An sinh xã hội, tình trạng định danh điện tử, tình trạng CCCD. Do đó, truy cập, sử dụng chức năng để theo dõi tiến độ tích hợp tài khoản An sinh xã hội trên VNeID của toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ phân công tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc nhằm đạt chỉ tiêu được giao.

2. Về chế độ thông tin báo cáo:

- Đảm bảo 100% lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị thực hiện đăng ký tài khoản An sinh xã hội trên ứng dụng VNeID. **Hoàn thành trước ngày 10/02/2026.**

- Hằng ngày báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Công an đặc khu (qua tổ CSKV) **trước 16 giờ hằng ngày** để tổng hợp, theo dõi; báo cáo kết quả từng đợt và toàn đợt theo đúng thời gian thực hiện Kế hoạch này.

3. Giao Công an đặc khu có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện triển khai theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản An sinh xã hội trên VneID của Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải./.

**Nơi nhận:**

- Phòng PC06 Công an tỉnh (để báo cáo);
- UBND đặc khu (để báo cáo);
- Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành (để p/h chỉ đạo);
- Các Tổ phụ trách địa bàn (để thực hiện);
- Lưu: VT, CADK.

**CHỦ TỊCH**

**Châu Hùng Kỳ**